1-140/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «17» марта 2021 г.

Дмитровский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при помощнике ФИО7, с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А., 

подсудимого ФИО8 угли, защитника адвоката Камиловой С.Ф, представившей удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО9, защитника адвоката Прошко В.Э., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8 ФИО30 угли, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца г. ФИО24 ФИО1, ФИО25 ФИО1, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей, а также отца инвалида пенсионного возраста, осуществляющего деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: Р. ФИО1, 

<

адрес>, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

ФИО9 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с основным общим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, а также отца инвалида второй группы пенсионного возраста, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 угли и ФИО9 совершили организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

в неустановленное следствием время не позднее ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО8 угли из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в нарушение установленного порядка, требованиями Федерального закона РФ от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона РФ от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), а также порядка осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), путем предоставления незаконных услуг по внесению подложных сведений в официальные документы - паспорта иностранных граждан о якобы пересечении теми Государственной границы РФ в пунктах пропуска в порядке, не требующем получения визы, позволяющие тем незаконно пребывать в РФ на срок, не превышающий 90 суток.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, ФИО8 у., в неустановленное следствием время не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте, вовлек в свою преступную деятельность неустановленное лицо, в отношение которого выделено уголовное дело в отдельное производство (т. 6 л.д. 127-131), которое за денежное вознаграждение должно было проставлять в паспортах иностранных граждан, оттиски поддельных дата-штампов о пересечении Государственной границы РФ при выезде и обратном въезде на территорию России в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска, что позволит иностранным гражданам, получив паспорт с оттисками поддельных дата-штампов, незаконно пребывать в РФ на срок до 90 суток.

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО8 угли в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., находясь в неустановленном месте, вовлек в свою преступную деятельность ФИО9, который по трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ. впоследствии работал у него в качестве подсобного рабочего. За денежное вознаграждение ФИО9 находясь в помещении на территории арендуемой ФИО8 угли автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> самостоятельно, либо с участием ФИО8 угли, должен был предлагать иностранным гражданам, за денежное вознаграждение проставить в их паспортах оттиски поддельных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении теми Государственной границы РФ при выезде и обратном въезде на территорию РФ в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска, что позволит таким иностранным гражданам, получив свой паспорт с оттисками поддельного дата-штампа незаконно пребывать в РФ в течение последующих 90 суток, после чего паспорта иностранных граждан, а также денежные средства в размере от 4000 до 5000 рублей, которые получал в качестве вознаграждения с иностранных граждан, должен был передавать ФИО5 Ж.З.угли. 

Далее неустановленное лицо, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, получив от ФИО8 угли паспорта иностранных граждан и деньги за каждый паспорт, осуществляло проставление в паспортах оттисков поддельных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении этими иностранными гражданами Государственной границы РФ при выезде и обратном въезде на территорию Российской Федерации в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска. Готовые паспорта иностранных граждан с проставленными в них поддельными оттисками дата-штампов, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы РФ при выезде и обратном въезде на территорию РФ в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска, неустановленное лицо передавало обратно ФИО8 угли, который, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, после получения от неустановленного лица передавал указанные документы лично иностранным гражданам, либо через ФИО9, что давало возможность иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ в течение 90 суток, не покидая пределов РФ.

Таким образом, ФИО8 угли, совместно с ФИО9 и неустановленным лицом, договорились о совместном совершении преступления, направленного на организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, распределив между собой роли, с целью реализации единого преступного умысла.

ДД.ММ.ГГГГ., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, гражданин 

<

адрес> действующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками 5 отделения 7 окружного отдела УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, находясь в помещении на территории арендуемой ФИО8 угли автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО8 угли паспорт гражданина 

<

данные изъяты>. на свое имя и вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты>, в целях оказания помощи в постановки его на миграционный учет путем проставления дата-штампа о пересечении государственной границы РФ. При этом, ФИО8 угли из корыстной заинтересованности, желая получить денежные средства, намеренно ввел в заблуждение ФИО12 относительно факта подлинности оттисков дата-штампов о якобы пересечении ФИО12 Государственной границы РФ при выезде и обратном въезде в РФ, которые будут проставлены в его паспорте, не сообщив, что указанные оттиски дата-штампов будут поддельные. После чего ФИО8 угли согласно преступного разделения ролей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлено, в неустановленном месте передал паспорт гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. на имя ФИО12 неустановленному лицу. 

Неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ., точная дата и время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, используя поддельный штамп государственного органа, в частности поддельного штампа №» ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, проставил оттиск штампа о якобы пересечении границы Российской Федерации иностранным гражданином ФИО12 в паспорте гражданина 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО12 После чего в неустановленном месте передало указанный паспорт ФИО8 угли.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО8 угли, 17.09.2018г., более точное время следствие не установлено, находясь в помещении на территории арендованной им автомобильной стоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО12 принадлежащий тому паспорт, с поддельным оттиском дата-штампа, где при передаче паспорта также присутствовал ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, гражданин 

<

адрес>, действующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками 5 отделения 7 окружного отдела УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, находясь в помещении на территории арендуемой ФИО5 Ж.З.угли автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО3 паспорт 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 З.Д. и вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты>, в целях оказания помощи в постановки её на миграционный учет путем проставления дата-штампа о пересечении государственной границы РФ. При этом, ФИО9 из корыстной заинтересованности, желая получить денежные средства, намеренно ввел в заблуждение ФИО12 относительно факта подлинности оттисков дата-штампов о якобы пересечении ФИО1 З.Д. Государственной границы РФ при выезде и обратном въезде в РФ, которые будут проставлены в паспорте 

<

данные изъяты>. на имя ФИО10, не сообщив, что указанные оттиски дата-штампов будут поддельные. После чего ФИО9, согласно преступных ролей передал паспорт № от ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО1 З.Д., ФИО8 угли, который согласно преступного разделения ролей, в период с ДД.ММ.ГГГГ., более точная дата и время следствием не установлено, в неустановленном месте передал паспорт гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. на имя ФИО1 З.Д. неустановленному лицу. 

Неустановленное лицо согласно отведенной ему преступной роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ., точная дата и время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, используя поддельные штампы государственного органа, в частности поддельные штампы 

<

данные изъяты> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, проставил оттиски штампов о якобы пересечении границы 

<

адрес> иностранным гражданином ФИО10 в паспорте гражданина 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 После чего в неустановленном месте передало указанный паспорт ФИО5 Ж.З.угли.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО8 угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ., точная дата и время следствием не установлено, передал паспорт гражданина 

<

адрес> АА 

<

данные изъяты>. на имя ФИО1 З.Д., ФИО3, а ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ., более точное время следствием не установлено, находясь в помещении на территории арендованной ФИО5 Ж.З.угли автомобильной стоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО12 принадлежащий ФИО1 З.Д. паспорт, с поддельным оттиском дата-штампа.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. в помещении на территории арендованной ФИО8 угли автомобильной стоянке, по адресу: 

<

адрес>, где осуществляли свою трудовую деятельность ФИО8 угли и ФИО9 были обнаружены и изъяты: паспорт гражданина Р

<

адрес> № на имя ФИО13угли; паспорт гражданина 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО32 миграционные карты серии №, № в которых нанесены поддельные дата-штампы. Паспорт ФИО25 Таджикистан № на имя ФИО14; паспорт гражданина 

<

адрес> № на имя ФИО22 в которых нанесены поддельные штампы о разрешении временного проживания и о регистрации по месту жительства.

Таким образом, своими действиями ФИО8 угли, ФИО9 и неустановленное лицо, организовали незаконную миграцию иностранных граждан на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>, в составе группы лиц по предварительному сговору, и тем самым нарушили порядок пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, организовали незаконное их пребывание на территории Российской Федерации, лишив возможности ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о. 

<

адрес>, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО8 угли полностью признал себя виновным в совершении преступления и показал, что на территорию РФ прибыл 

<

данные изъяты> с супругой и ребенком. Квартира, в которой они проживают находится в собственности у супруги. У него на иждивении находятся двое детей, 15 лет и 1,5 года. Он осуществлял деятельность в качестве индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, занимался курьерской работой, оказывал услуги по заполнению документов, бланков, также оказывал услуги стоянки автотранспорта и автосервиса. Заполнение уведомлений, ксерокопирование документов и другие услуги выполнялись в бытовке, где находился охранник автостоянки, там же хранились документы иностранных граждан. Его сотрудники получали зарплату от 

<

данные изъяты>., в зависимости от объема выполненных работ. ФИО3 работал у него, был сторожем и выполнял другие работы. Также они отвозили иностранных граждан в 

<

адрес>, где они пересекали границу РФ. С ФИО12 ранее он знаком не был. Тот позвонил ему и попросил помочь с пересечением границы, на что он ему предложил отвезти его до границы, но тот отказывался, т.к. у него были нарушены сроки режима пребывания и тот боялся, что если его выявят сотрудники полиции, то его выдворят за пределы РФ, поэтому тот предложил отвезти его паспорт на Казанский вокзал 

<

адрес> для внесения печатей. Ему (ФИО8 угли) было выгоднее отвезти его до границы, но тот сказал, что у него болеет жена, а так как они земляки, то он (ФИО5 К.О.угли) должен ему помочь, на что он согласился, за свои услуги он должен был получить 4 000 руб. ФИО12 согласился и он (ФИО8 угли) сказал тому отнести свой паспорт на автостоянку ФИО3 Позже он забрал паспорт ФИО12 и отвез на Казанский вокзал 

<

адрес>. Через неделю позвонил по номеру, который ему дали на вокзале, ему сообщили, что документы готовы, после чего он забрал паспорт с штампами и пустую миграционную карту. Позже ФИО12 предоставил ему документы ФИО1, чтобы он произвел с ними такие же действия. Когда ФИО12 пришел забирать документы, то вместе с ним приехали сотрудники полиции. Его в тот день на автостоянке не было, находился в 

<

адрес>, ему позвонил ФИО3, а затем и сотрудники полиции. Он приехал в УМВД на следующий день. Иностранные граждане также просили его оказать им помощь с регистрацией по месту пребывания, на что он предоставлял им номера телефонов людей, который могли им помочь, сам он их не регистрировал. ФИО12 уговорил его помочь ему, на что он согласился, при этом ему было выгоднее отвезти его до границы. ФИО3 работал у него за зарплату, доплаты за оказание данной помощи не производил. 

В содеянном раскаивается, просил строго не наказывать и проявить к нему снисхождение, учесть его состояние здоровья, наличие семьи и несовершеннолетних детей, которые находятся у него на иждивении, впредь намерен не нарушать законодательство Российской Федерации и обещал вести законопослушный образ жизни. 

Подсудимый ФИО9 также полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся и пояснил, что на территорию РФ я прибыл в 2015г. вместе с супругой, проживали на съемной квартире. Спустя некоторое время он познакомился с ФИО8 угли, у которого некоторый период жил вместе с супругой, которая находилась в состоянии беременности. Также он работал у ФИО8 угли на автостоянке подсобным рабочим, заработная плата составляла около 

<

данные изъяты>. По указаниям ФИО8 угли, которые он отдавал по телефону, он принимал и выдавал документы, которые находились в конвертах. О том, что ФИО8 угли ездил на Казанский вокзал 

<

адрес>, где ему в паспортах иностранных граждан проставляли поддельные штампы о пересечении границы Российской Федерации за денежные средства ему было известно. ФИО15 оплатил за оказанную услугу 4000 рублей. Также им приносили документы для заполнения бланков страхования ответственности автовладельцев и иные бланки. Данной деятельностью он занимался по указанию ФИО5 Ж.З.угли. 

В содеянном чистосердечно раскаивается, просил строго не наказывать и проявить к нему снисхождение, учесть его состояние здоровья, наличие семьи и малолетних детей, впредь намерен не совершать нарушать законодательство Российской Федерации и обещал вести законопослушный образ жизни. 

Виновность подсудимых ФИО8 угли и ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО33 о том, что на территорию России в аэропорт Домодедово он прилетел в августе 2018 года. В Россию прибыл с целью учебы. По прибытии им была оформлена временная регистрация по месту пребывания, с тех пор пределы РФ он не покидал. В 2019 году он решил сделать себе патент, с целью трудоустройства и дальнейшей учебы. Насколько ему было известно, для получения патента, необходимо было выехать за пределы РФ и въехать обратно, то есть пересечь госграницу РФ. Это нужно для обновления миграционной карты. С этой целью, он стал интересоваться у своих знакомых, каким образом ему поступить. Его дядя по имени Панах, сообщил, что у того имеется знакомый, который может организовать поездку до границы. Со слов дяди ему известно, что данного знакомого зовут ФИО4, его номер телефона: №, более полные установочные данные ФИО4 ему неизвестны, где он проживает он также не знает. ДД.ММ.ГГГГ он поехал на работу к своему дяде, в населенный пункт 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, откуда в тот же день, примерно в 22 часа, он совместно с другими иностранными гражданами в количестве 4 человек и еще плюс водитель, выехали по направлению госграницы РФ, в сторону Республики Казахстана. Они поехали на автомобиле марки «

<

данные изъяты> данный транспорт организовал ФИО4. Самого ФИО4 с ними в машине не было. Данная услуга, то есть доставление до госграницы и обратное возвращение стоит 6000 рублей. Денежные средства он передал водителю по виду славянского типа внешности, но ему известно, что он из 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, они приехали на госграницу РФ, отдали свои паспорта и им поставили штампы о пересечении границы. Они поехали дальше, въехали на территорию Казахстана, после чего выехали обратно, из Казахстана, снова по направлению госграницы России, чтобы въехать на ее территорию обратно. Также, каждый раз они предъявляли свои паспорта, где проставлялись соответствующие штампы о пересечении границы. ДД.ММ.ГГГГ они еще были на границе и только ДД.ММ.ГГГГ он приехал обратно на территорию Московского региона. По пути следования обратно, он спросил у водителя машины, нет ли возможности у ФИО4 сделать перевод и копию его паспорта, тот ответил, что такая возможность имеется. Он передал тому свой паспорт и тот сказал, что за паспортом необходимо будет прийти не ранее чем через одну неделю. Водитель сказал, что нужно будет явиться в подсобное помещение автостоянки, расположенной рядом с автовокзалом 

<

адрес>. Спустя некоторое время ФИО4 связался с его дядей, и сообщил, что правоохранительные органы в числе прочих, изъяли и его паспорт тоже и что необходимо явиться в Дмитров для дачи показаний. Таким образом, ФИО4 никакие штампы в его паспорт сам лично не проставлял, он действительно пересекал госграницу, это легко проверить, так как там ведется видеонаблюдение. При пересечении границы, необходимо смотреть в камеру, кроме этого, сотрудник КПП сверяет лицо с изображением на фото в паспорте, он помнит, что в тот день, когда они въезжали обратно, на границе работала женщина в звании подполковник (т. 1 л.д. 184-186); 

- показаниями свидетеля ФИО16, являющегося инспектором ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о. 

<

адрес>. 

В его должностные обязанности входит постановка иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания. В своей работе он руководствуются нормативными актами ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, ФЗ № «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» от ДД.ММ.ГГГГ; ФЗ № «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002г. и должностными инструкциями. Принимающая сторона, может быть: гражданин РФ, постоянно проживающий иностранный гражданин (имеющий вид на жительство), иностранный гражданин, регистрируемый на свою собственность (владелец жилой площади), юридические лица, у которых иностранный гражданин проживает или осуществляет трудовую деятельность. Уведомление о прибытии может быть подано в органы миграционного учета непосредственно лично принимающей стороной, а так же направленной посредством почтовой связи либо через МФЦ не позднее 7 рабочих дней с даты прибытия иностранного гражданина. Граждане Р

<

адрес> имеют право находиться ДД.ММ.ГГГГ с момента пересечения границы без постановки на миграционный учет. Граждане 

<

адрес> в течении 15 дней, граждане Украины в течении 90 суток. Документы, которые представляет принимающая сторона состоят из заполненного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, копия паспорта иностранного гражданина, копии его миграционной карты, а также непосредственно документ удостоверяющий личность принимающей стороны. Принимающая сторона свое согласие на пребывание иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне бланка, а для юридического лица, и печать организации. После проверки всех представленных документов сотрудниками ОВМ, МФЦ, почты, незамедлительно проставляется отметка о приеме данного уведомления. Постановка на миграционный учет происходит непосредственно в ОВМ после получения уведомлений, направленных посредствам МФЦ, либо почтой. При обращении принимающей стороны непосредственно в ОВМ в обязательном порядке происходит проверка иностранных граждан на законность нахождения на территории РФ по средствам базы данных ЦБДУИГ, НПО «Территория», ИБД - регион. Информация о передвижении иностранного гражданина выгружается в базу данных ЦБДУИГ с некоторым опозданием, в связи с чем при предоставлении принимающей стороной всех необходимых документов, отсутствие информации о въезде на территорию РФ, не является основанием для отказа в постановке на учет. Иностранный гражданин имеет право находиться на территории РФ ДД.ММ.ГГГГ суммарно в течении полугода, данный порядок не распространяется на граждан 

<

адрес>. По истечению 90 суток иностранный гражданин обязан покинуть территорию РФ, если у него не продлен срок пребывания. Основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина является патент, трудовой договор (в отношении граждан 

<

адрес>) справка о подаче документов на оформление разрешение на временное проживание, виды на жительство, гражданство РФ, ходатайство профессионального учебного заведения. Также иностранные граждане проходят медицинское обследование. Миграционная карта иностранному гражданину выдается на пункте пропуска при пересечении границы РФ, при утрате миграционной карты иностранный гражданин может обратиться только в отдел по вопросам миграции по месту своего пребывания с заявлением, после проведенной проверки иностранному гражданину может быть выдан дубликат миграционной карты. Чистый бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина имеется в наличии как в ОВМ, так в МФЦ и на почте и в свободном доступе, так как не является бланком строгой отчетности. При утрате отрывной части бланка уведомления с отметкой о приеме данного уведомления почты, МФЦ или ОВМ иностранный гражданин в праве обратиться в ОВМ по месту своего пребывания с заявлением о выдаче дубликата, после проведения проверочных мероприятий будет выдан дубликат отрывной части бланка уведомления иностранных граждан, только в присутствии принимающей стороны.

ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрировал в КУСП УМВД России по Дмитровскому г.о. рапорт о том, что ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, на платной стоянке в помещении сторожа осуществляется прием документов для помощи в оформлении их в соответствии с миграционным законодательством РФ. На место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, сотрудник которой приступил к производству осмотра места происшествия – подсобного помещения автостоянки, расположенного вблизи 

<

адрес>. Осмотр производился с участием работника данной автостоянки ФИО3, специалиста, с его участием, а также с участием гражданином 

<

адрес> ФИО12, с участием сотрудника ФСБ ФИО17, производилась фотофиксация. 

В ходе производства осмотра в подсобном помещении были обнаружены два паспорта иностранных граждан, с проставленными в них пустыми незаполненными штампами о регистрации и разрешении временного проживания, а также несколько паспортов иностранных граждан с проставленными в них оттисками дата-штампов о пересечении государственной границы РФ. Также были обнаружена и изъяты один паспорт гражданина РФ на имя ФИО18, визитки, рекламирующие пересечение границы с указанием номеров телефонов, 2 печати, другая документация, ноутбук «HP» в корпусе черного цвета, документы на имя ФИО5 Ж.З.угли. По окончании осмотра участвующие лица поставили свои подписи в протоколе, замечаний от участвующих лиц не поступило. По имеющейся информации, в данном подсобном помещении автостоянки, осуществлялась незаконная деятельность, связанная с нарушением действующего миграционного законодательства РФ, за денежное вознаграждение; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 5 отделения 7 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> поступило заявление гражданина Республики ФИО1 ФИО12 о противоправной деятельности неустановленных лиц, проживающих на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>, изготавливающих поддельные документы иностранным гражданам, находящимся на территории Российской Федерации с нарушением действующего миграционного законодательства РФ, за денежное вознаграждение. В целях выявления, пресечения и документирования возможной противоправной деятельности, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». В ходе первого этапа «Оперативного эксперимента» в подсобном помещении для охраны на территории автомобильной стоянки, расположенной вблизи железнодорожного вокзала 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ гражданином Республики ФИО1 ФИО12 были переданы неустановленному лицу, представившемуся именем «Джасур», национальный паспорт и денежные средства в размере 4000 рублей. По достигнутой договоренности, в ходе второго этапа ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 забрал у «Джасура» паспорт с проставленными в нем дата-штампами о пересечении Государственной границы РФ. В результате исследований проставленных в паспорте оттисков дата-штампов, проведенных через возможности ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево ФСБ России и экспертного подразделения УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес>, установлено, что один из них выведен из обращения в связи с его износом, второй не совпадает с оригиналом. В ходе третьего этапа оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в том же месте неустановленному лицу были переданы денежные средства в размере 4000 рублей и национальный паспорт гражданки Республики ФИО1 на имя ФИО1 З.Д. для проставления в нем дата-штампов о пересечении Государственной границы РФ. По достигнутой договоренности в ходе четвертого этапа ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом возвращен ФИО12 ранее полученный от него паспорт с проставленными в нем дата-штампами о пересечении Государственной границы РФ. Передача денежных средств и паспортов была задокументирована посредством негласной аудио- и видеозаписи. После того, как ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 получил паспорт ФИО1 З.Д. с проставленными в нем дата-штампами, в данное подсобное помещение прибыли сотрудники правоохранительных органов с целью производства осмотра указанного помещения. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъято несколько паспортов с дата-штампами, штампами о регистрации и разрешения временного пребывания, пустые незаполненные миграционные карты с проставленными в них дата-штампами, а также другие предметы, который могут представлять интерес. ФИО5 Ж.З.угли в данном подсобном помещении не было (т. 1 л.д. 207-209); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 о том, что в 2018 году у него закончилось время законного нахождения на территории РФ, он решил обратиться к своему знакомому, его точное имя не помнит, с просьбой помочь в оформлении необходимых документов. Знакомый дал ему номер телефон: № и сказал, что там могут сделать официально и быстро регистрацию и другие необходимые для легального нахождения в России миграционные документы. Он позвонил по данному номеру телефона и сообщил, что его знакомым нужна помощь в получении миграционных документов. По телефону он общался с мужчиной, сообщил ситуацию и попросил оказать содействие в получении разрешительных документов, необходимых для легального проживания на территории РФ своим знакомым. Тот ответил, что для законного нахождения на территории РФ необходима миграционная карта с печатями о пересечении Государственной границы РФ и регистрация. Тот сообщил ему, что готов их изготовить за денежное вознаграждение сам или через своих знакомых, а также проинформировал его, что миграционная карта с оттисками печатей о пересечении Государственной границы РФ будет поддельной, а регистрация действительная и проблем с органами МВД не будет. Он посчитал, что изготовление или использование поддельных документов является преступлением, поэтому решил обратиться в органы ФСБ, так как понимал, что указанный человек и его знакомые, занимаются изготовлением поддельных документов, а также могут быть причастны к организации незаконной миграции. Так, ДД.ММ.ГГГГ, он, по достигнутой ранее договоренности по мобильному телефону: №, который ему дал один знакомый, имя которого он не помнит, пришел в подсобное помещение для охраны на территории автомобильной стоянки, расположенной вблизи железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где отдал 4000 рублей и свой паспорт лицу по имени «Джасур» для того, чтобы тот сделал ему поддельные дата-штампы о пересечении Государственной границы РФ. «Джасур» сообщил, что готовый документ он может забрать ДД.ММ.ГГГГ в этом же месте. Сам он к государственной границе РФ не ездил, ее не пересекал. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, как ему было указано, он пришел в подсобное помещение для охраны на территории автомобильной стоянки, расположенной вблизи железнодорожного вокзала 

<

адрес>. У того же лица по имени «Джасур», он забрал свой паспорт с проставленными в нем дата-штампами о пересечении Государственной границы РФ. В помещении, где осуществлялась передача паспорта, находились граждане иностранного государства, предположительно Республики ФИО1, которые присутствовали и в предыдущий раз. Он поинтересовался у присутствующих лиц, возможно ли повторное обращение к ним с подобной просьбой для своих земляков, на что последовал положительный ответ. Также он спросил, не возникнут ли у него проблемы с полицией в случае проверки его поддельного документа, на что данные лица сообщили, что по этому поводу беспокоиться не стоит. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил по номеру: № неустановленному лицу по имени «Джасур», через которого делал себе дата-штампы о пересечении Государственной границы РФ в паспорте и сказал, что ему нужно сделать своей знакомой такие же печати. Ему сообщили, что он может привезти паспорт и деньги в размере 4000 рублей по тому же адресу, как и в прошлый раз, то есть в подсобное помещение для охраны на территории автомобильной стоянки, расположенной вблизи железнодорожного вокзала 

<

адрес>. В этот же день он привез паспорт гражданки Р.ФИО1, находящейся на территории РФ с нарушением действующего миграционного законодательства и деньги в размере 4000 рублей. В помещении, где осуществлялась передача паспорта и денег «Джасура» не было. Был другой человек, который забрал их у него. Он спросил у того, когда ему забрать готовый документ, на что ему ответили, что примерно через 3-4 дня можно приезжать за ними. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время он приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>, для того, чтобы забрать регистрацию на имя его знакомой ФИО1 Зулзифар, являющейся гражданкой Республики ФИО1, которая также проживает в 

<

адрес>. Он приехал на автостоянку, расположенную рядом с автовокзалом 

<

адрес>, после чего направился в подсобное помещение автостоянки, чтобы забрать регистрацию, а именно паспорт на ее имя и другие бумаги. Регистрация для его знакомой заключалась в проставлении штампов в одну из страниц паспорта о выезде и въезде на территорию России, таким образом, та как бы законно пересекала госграницу РФ и могла в дальнейшем законно здесь находиться. Для оформления регистрации он заблаговременно связывался с Джасуром, фамилия которого ему неизвестна, но его номер телефона записан в его мобильном телефоне. За оформление регистрации, он должен был заплатить Джасуру денежные средства в размере 4000 рублей. Деньги он передал Джасуру в указанном подсобном помещении на территории данной автостоянки в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, тот ему сказал, что паспорт ФИО1 З.он сможет забрать через несколько дней. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где пришел в указанное подсобное помещение и забрал у мужчины по имени ФИО6 указанные документы, Джасура там не было. После этого, в данное подсобное помещение вошли сотрудники правоохранительных органов, которые позднее стали производить осмотр, паспорт на имя ФИО1 З. был изъят. С ФИО6, который отдал ему паспорт ФИО1 З., он ранее знаком не был. До этого он проделал такую же процедуру со своим паспортом, он также платил денежные средства в размере 4000 рублей Джасуру и забирал паспорт в том же месте. На территорию России он въехал 4 года назад и ни разу за это время ее пределы не покидал. В подсобное помещение автостоянки он приходил всего 4 раза, при этом каждый раз с собой у него были выданные ему сотрудниками ФСБ видео и аудиоаппаратура (т. 1 л.д. 218-221); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19 о том, что она в пользовании имеет жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором она проживает. Около 3 лет назад, она познакомилась с узбеком по имени «Джасур» (он же ФИО5 Ж.З.у.), который предложил ей за вознаграждение регистрировать у нее по адресу проживания иностранных граждан. Тот пообещал ей вознаграждение в сумме 1000 рублей за каждого зарегистрированного иностранного гражданина. Она согласилась и через некоторое время «Джасур» приехал и дал ей 1000 рублей за каждого зарегистрированного иностранного гражданина. «Джасур» регистрировал у нее по 5 иностранных граждан за 1 раз. Сама она ни в какие государственные органы не обращалась, а лишь отдала «Джасуру» свой паспорт, который тот сфотографировал. «Джасур» объяснил ей, что регистрацию иностранным гражданам по адресу ее проживания, тот сделает сам. За это время у нее никто фактически не проживал. У иностранных граждан была только регистрация по месту ее проживания. Некоторых иностранных граждан, тот регистрировал без ее ведома (т. 2 л.д. 54-57); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20 о том, что среди его знакомых есть ФИО5 Ж.З.угли, с которым он знаком около 3 лет и находится с ним в деловых отношениях, а так же около 2 лет знаком с ФИО3 и находится с ним так же в деловых отношениях. ФИО5 Ж.З.угли является индивидуальным предпринимателем и у него есть автостоянка, расположенная вблизи автовокзала 

<

адрес>, где он периодически был на деловых встречах с ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3 Примерно 3 года назад, точную дату и время он уже не помнит, он впервые начал работать с ФИО5 Ж.З.угли, а именно тот предложил ему регистрировать у себя по месту проживания иностранных граждан, при этом те не должны были проживать у него в квартире, а он просто временно регистрировал иностранных граждан у себя в квартире и где те фактически проживали ему неизвестно. Таким образом, он неоднократно и систематически временно регистрировал у себя в квартире неизвестных ему иностранных граждан. При этом телефонные звонки ему поступали как от ФИО5 Ж.З.угли так и от ФИО3, оба они были осведомлены о том как именно, где и как необходимо регистрировать иностранных граждан. Он неоднократно приходил на вышеуказанную автостоянку, или его забирали из дома на автомобиле (каком именно не помнит), после чего он брал/отдавал документы и его направляли в разные места, отделение почты, ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о. с целью оформления временной регистрации для иностранных граждан, где говорили куда ему надо подать или откуда забрать необходимые документы. За успешно зарегистрированных иностранных граждан, от ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3он получал денежное вознаграждение в среднем около 1000 рублей. В последний раз, в начале июля 2020 года, к нему обратился ФИО5 Ж.З.угли с целью временной регистрации иностранных граждан в его квартире, на что он согласился так как испытывал финансовые трудности. 07.07.2020г., точное время не помнит, с ним работал ФИО3, который передал ему готовые документы (пакет документов) на его имя с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан. После чего ФИО3 направил его в ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о., где сказал в какое окно и к кому ему необходимо подойти (куда и к кому именно он не помнит). После успешной регистрации восьми иностранных граждан, он получил от ФИО3 денежное вознаграждение в сумме 4 800 рублей. После чего он отправился домой по месту своего проживания, при этом никто из зарегистрированных иностранных граждан к нему не приходил и у него не проживал (т. 2 л.д. 63-65); 

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 07.08.2020г., с участием свидетеля ФИО20 в ходе которого свидетель ФИО20 опознал ФИО5 Ж.З.угли, как лицо, которое в 2018г. предложило ему фиктивно регистрировать у себя по месту проживания иностранных граждан, без фактического их проживания (т. 2 л.д. 67-70); 

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 07.08.2020г., с участием свидетеля ФИО20 в ходе которого свидетель ФИО20 опознал ФИО3, как лицо которое предложило ему фиктивно регистрировать у себя по месту проживания иностранных граждан, без фактического их проживания (т. 2 л.д. 71-74); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.06.2020г., в котором ст. дознаватель ОД УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО21 доложил о том, что ФИО5 Ж.З.угли на систематической основе оказывает гражданам иностранных государств содействие в организации их незаконного пребывания на территории РФ, выступая в качестве посредника при частичной подделке документов иностранных граждан, путем внесения в документы оттисков поддельных штампов о пересечении Государственной границы РФ, при этом отмечено участие в получении документов иностранных граждан ФИО3, тем самым ФИО5 Ж.З.угли совместно с ФИО3 осуществили организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, действуя в составе группы лиц, совместно с другими лицами (т. 1 л.д. 25); 

- рапортом инспектора ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО16 от 19.02.2019г., зарегистрированном в КУСП №, согласно которого выявлено, что 19.02.2019г. по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на платной стоянке в помещении сторожа осуществляется прием документов для помощи в оформлении их в соответствии с миграционным законодательством (т. 1 л.д. 69); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 20.02.2019г., согласно которому установлено, что сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> на территории Дмитровского г.о. МО выявлена противоправная деятельность ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3, а также других неустановленных лиц, изготавливающих поддельные документы иностранным гражданам, находящимся на территории РФ с нарушением действующего миграционного законодательства РФ, за денежное вознаграждение (т.1 л.д. 117-119); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.02.2019г. №, согласно которому установлено, что сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес> выявлена противоправная деятельность ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3, а также других неустановленных лиц, изготавливающих поддельные документы иностранным гражданам, находящимся на территории Российской Федерации с нарушением действующего миграционного законодательства РФ, за денежное вознаграждение. Снижен гриф с «совершенно секретно» до «несекретно» (т. 1 л.д. 120-122); 

- постановлением о проведении органами ФСБ России ОРМ «оперативный эксперимент» от 10.08.2018г. №сс, согласно которому проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент» с участием ФИО25 ФИО1 ФИО12 по вскрытию и документированию противоправной деятельности неустановленных лиц, занимающихся организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан путем проставления в их национальных паспортах и миграционных картах поддельных дата-штампов о фиктивном пересечении Государственной границы РФ, на основании которых осуществляется их постановка на действительный миграционный учет (т. 1 л.д. 123-124); 

- постановлением УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> на проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» №с от 15.03.2018г., согласно которому установлено, что ФИО5 Ж.З.угли, ФИО3 и другие неустановленные лица за денежное вознаграждение изготавливают поддельные документы иностранным гражданам, находящимся на территории РФ с нарушением действующего миграционного законодательства РФ, поддерживая контакты с иностранцами, используя номера телефонов: №, № (т. 1 л.д. 125-126); 

- постановлением о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 26.03.2018г. №с, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 1 л.д. 127); 

- заключением специалиста № от 12.12.2018г., согласно выводам которого оттиск дата-штампа «Озинки 57», имеющийся в паспорте ФИО25 ФИО1 серии СК №, оформленного на ФИО12, проставлен не печатной формой «Озинки 57», образцы оттиска которой представлены на сравнительное исследование в качестве сравнительного материала (т. 1 л.д. 128-136); 

- ответом из ОПК ФСБ России в МАП Шерметьево ФСБ России от 30.10.2018г. № дсп, согласно которому штемпельная резинка с логотипом «Шерметьево» № с 18.06.2016г. выведена из обращения, в связи с ее износом (т. 1 л.д. 137); 

- рапортом о проведении 1 этапа ОРМ «Оперативный эксперимент» от 13.09.2018г. №с, согласно которому установлено, что в подсобном помещении для охраны на территории автомобильной стоянки, расположенной вблизи железнодорожного вокзала 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ гражданином Р. ФИО1 ФИО12 были переданы неустановленному лицу, представившемуся именем «Джасур», национальный паспорт и денежные средства в размере 4000 рублей (т. 1 л.д. 138); 

- рапортом о проведении 2 этапа ОРМ «Оперативный эксперимент» от 17.09.2018г. №с, согласно которому установлено, что ФИО12 в подсобном помещении для охраны на территории автомобильной стоянки, расположенной вблизи железнодорожного вокзала 

<

адрес> 17.09.2018г. забрал у «Джасура» паспорт с проставленными в нем дата-штампами о пересечении Государственной границы РФ (т. 1 л.д. 139); 

- рапортом о проведении 3 этапа ОРМ «Оперативный эксперимент» от 11.02.2019г. №, согласно которому установлено, что ФИО12, в подсобном помещении для охраны на территории автостоянки, расположенной вблизи железнодорожного вокзала 

<

адрес>, 08.02.2019г. неустановленному лицу были переданы денежные средства в размере 4000 рублей и национальный паспорт гражданки Р. ФИО1 З. для проставления в нем дата-штампов пересечении Государственной границы РФ (т. 1 л.д. 140); 

- рапортом о проведении 4 этапа ОРМ «Оперативный эксперимент» от 19.02.2019г. №, согласно которому установлено, что неустановленным лицом в подсобном помещении для охраны на территории автостоянки, расположенной вблизи железнодорожного вокзала 

<

адрес>, 19.02.2019г. возвращен ФИО12 ранее полученный от него паспорт ФИО1 З. с проставленными в нем дата-штампами о пересечении Государственной границы РФ (т. 1 л.д. 141); 

- заявлением ФИО12 от 31.07.2018г. №а, в котором он сообщает о том, что на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес> неустановленные лица, использующие абонентский №, изготавливают поддельные документы иностранным гражданам, находящимся на территории Российской Федерации, а также причастны к организации незаконной миграции (т. 1 л.д. 146); 

- ответ из УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> от 07.05.2019г. №, согласно которому по информации ФГКУ «ПУ ФСБ России по 

<

адрес>» даташтамп «Маштаково-28» 10.02.2019г. в служебной деятельности подразделения не использовался. Даташтамп «Маштаково-16» 10.02.2019г., «Маштаково-19» ДД.ММ.ГГГГ, «Маштаково-29» 17.02.2019г., «Маштаковов-56» 12.02.2019г. в служебной деятельности подразделения использовались (т. 2 л.д. 92); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 25.03.2019г., в ходе которого у свидетеля ФИО16 – инспектора ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о., получены образцы оттисков штампов о регистрации, о разрешении временного проживания (т. 2 л.д. 94-103); 

- заключением эксперта № от 01.04.2019г., согласно выводам которого оттиски прямоугольных штампов о разрешении временного проживания и о регистрации по месту жительства, расположенные на 24 и 25 страницах представленного паспорта ФИО25 Таджикистан № на имя ФИО14, нанесены при помощи форм высокой печати. Оттиски прямоугольных штампов о разрешении временного проживания и о регистрации по месту жительства, расположенные на 24 и 25 страницах представленного паспорта ФИО25 Таджикистан № на имя ФИО14, нанесены не клише штампов, оттиски которых представлены в качестве образцов (т. 2 л.д. 115-118); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого оттиски прямоугольных штампов о разрешении временного проживания и о регистрации по месту жительства, расположенные на 24 и 25 страницах представленного паспорта ФИО25 Таджикистан № на имя ФИО22, нанесены при помощи форм высокой печати. Оттиски прямоугольных штампов о разрешении временного проживания и о регистрации по месту жительства, расположенные на 24 и 25 страницах представленного паспорта ФИО25 Таджикистан № на имя ФИО22, нанесены не клише штампов, оттиски которых представлены в качестве образцов (т. 2 л.д. 128-131); 

- заключением эксперта № от 28.05.2019г., согласно выводам которого оттиски прямоугольных дата-штампов «Маштаково 28» от ДД.ММ.ГГГГ и «Маштаково 16» от 10.02.2019г., расположенные в нижней части 11 страницы представленного на экспертизу паспорта гражданки Республики ФИО1 АА 5489596 на имя ShadievaZulfizar, нанесены не клише дата-штампов «Маштаково 28» и «Маштаково 16», оттиски которых представлены в качестве образцов (т. 2 л.д. 147-151); 

- заключением эксперта № от 28.05.2019г., согласно выводам которого оттиски прямоугольных дата-штампов «Маштаково 19» от 11.02.2019г. и «Маштаково 56» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенные в нижней части 11 страницы представленного на экспертизу паспорта гражданки Р.ФИО1 АА 3496262 на имя KhudaybergenovaFakhriddin, нанесены не клише дата-штампов «Маштаково 19» от 11.02.2019г. и «Маштаково 56» от 12.02.2019г., оттиски которых представлены в качестве образцов (т. 2 л.д. 164-168); 

- заключением эксперта № от 22.05.2019г., согласно выводам которого оттиски дата-штампа (со сменными элементами даты, номера смены, знака въезда) «Маштаково 28» от 10.02.2019г. на въезд, нанесенные в графах «Служебные отметки/Forofficialuseonly» строках «Въезд в РФ/Р.Беларусь arrivalinthe Russian Federation/Republicog Belarus» выездных частей миграционных карт серия 4117 №, серия 4117 №, серия 4117 №, нанесены не клише дата-штампа (со сменными элементами даты, номера смены, знака въезда), оттиски которого представлены в качестве образцов (т. 2 л.д. 196-199); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2019г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлось подсобное помещения автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В в ходе осмотра обнаружены и изъяты: миграционные карты, визитки, паспорта иностранных граждан, в том числе на имя ФИО13у., ФИО22, ФИО14, ФИО23 (т. 1 л.д. 72 -106); 

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2019г. и фото таблицей к нему, согласно которого предметом осмотра являлись 26 визиток, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.02.2020г. в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> установлено, что данными визитками ФИО5 Ж.З.у и ФИО3 искали клиентов среди иностранных граждан (т. 2 л.д. 209-212); 

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2019г. и фото таблицей к нему, согласно которого предметом осмотра являлись паспорт гражданки Р. Таджикистан № на имя ФИО22 и паспорт ФИО25 Таджикистан № на имя ФИО14, со штампами о регистрации и разрешении временного проживания на территории РФ, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> установлено, что в указанных паспортах имеются с поддельные штампы о разрешении временного проживания и о регистрации по месту жительства (т. 2 л.д. 215-221); 

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2019г. и фото таблицей к нему, согласно которого предметом осмотра являлись три миграционные карты серии 4117 №, №, №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.02.2020г. в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, установлено, что в данных миграционных картах имеются поддельные дата-штампы о пересечении Госграницы РФ (т. 3 л.д. 1-6); 

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2019г. и фото таблицей к нему, согласно которого предметом осмотра являлись паспорт ФИО25ФИО1 АА3496262 на имя KhudaybergenovFakhriddin, изъятый в ходе осмотра места происшествия 19.02.2019г. в помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, установлено, что в данном паспорте имеются поддельные дата-штампы о пересечении Государственной границы РФ (т. 3 л.д. 9-13); 

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2019г. и фото таблицей к нему, согласно которого предметом осмотра являлись паспорт гражданки Р. ФИО1 АА5489596 на имя Shadieva Zulfizar, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, установлено, что в данном паспорте имеются поддельные дата-штампы о пересечении Государственной границы РФ (т. 3 л.д. 23-27); 

- протоколом обыска от 06.08.2020г., согласно которого местом осмотра являлась 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты, записная книжка в коричневом переплете, записная книжка в черном переплете, 11 блокнотных листов, 11 тетрадных листов, 4 тетрадных листа (т. 3 л.д. 171-175); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 06.10.2020г., согласно которого предметом осмотра являлись записная книжка в коричневом переплете, записная книжка в черном переплете, 11 блокнотных листов, 11 тетрадных листов, 4 тетрадных листа и установлено, что в них содержатся записи об иностранных гражданах, оформлявших через ФИО5 Ж.З.угли документы на пребывание на территории РФ (т. 3 л.д. 178-188); 

- протоколом обыска от 06.08.2020г., согласно которого местом осмотра являлась территория автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят ноутбук фирмы ASUS, модель ноутбука X751, CN:8406, F6NOWU064546244, X751MA-TY188H (т. 3 л.д. 194-197);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2020г., согласно которого предметом осмотра являлся ноутбук фирмы ASUS, модель X751, CN:8406, F6NOWU064546244, X751MA-TY188H, в ходе проведения которого установлено что в данном ноутбуке содержатся записи об иностранных гражданах, оформлявших через ФИО5 Ж.З.угли документы на пребывание на территории РФ (т. 3 л.д. 202-249); 

- протоколом задержания ФИО5 Ж.З.угли от 05.06.2020г., согласно которого в ходе задержания и личного досмотра у ФИО5 Ж.З.угли обнаружен и изъят смартфон «Samsung GALAXYS20» (т. 5 л.д. 27-31); 

- протоколом осмотра предметов от 15.12.2020г., в ходе которого предметом осмотра являлся смартфон «SamsungGALAXYS20» IMEI1: №; IMEI2: №, в чехле полимерного материала сине-черного цвета, в котором находились две СИМ-карты: 1) СИМ-карта оператора сотовой связи «Мегафон» №) СИМ-карта оператора сотовой связи «Теле2» № в ходе проведения которого установлено что в данном смартфоне содержатся записи об иностранных гражданах, оформлявших через ФИО5 Ж.З.у. документы на пребывание на территории РФ (т. 4 л.д. 1-10);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2019г. и от 15.01.2021г. и фото таблицы к нему, согласно которых предметом осмотра являлся оптический диск с видеозаписью 105/11/22-914-18 МНИ №-DVD-R от 21.09.2018г., в ходе просмотра которого установлено, что на автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> работают ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3, которые принимают документы у иностранных граждан производят записи в тетради (т. 4 л.д. 15-28, 144-147); 

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2019г. и от 15.01.2021г., и фото таблицы к нему, согласно которых предметом осмотра являлся оптический диск с видеозаписью 105/11/22-912-18 МНИ №-СD-R от 21.09.2018г., в ходе просмотра которого установлено, что в помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> мужчина по фамилии «Адамбаев» забирает свои документы у мужчины, похожего на ФИО5 Ж.З.угли и просит подготовить документы на другого человека «въезд» и «выезд» (т. 4 л.д. 31-34, 148-151); 

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019г. и от 15.01.2021г. и фото таблицы к ним, согласно которых предметом осмотра являлся оптический диск с видеозаписью 105/11/22-885-18 МНИ № DVD-R от 20.09.2018г., в ходе просмотра которого установлено, что в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> находятся мужчины, похожие на ФИО5 Ж.З.у и ФИО3, которым передается просроченный паспорт, а те отвечают, что необходимо сделать «заезд» и «выезд», как будто давно выехал и недавно приехал и в течение 4 дней все будет готово (т. 4 л.д. 37-46, 152-155); 

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2019г. и от 15.01.2021г. и фото таблицей к ним, согласно которых предметом осмотра являлся оптический диск с видеозаписью 105/11/22-883-18 МНИ №-СD-R от 20.09.2018г., в ходе просмотра которого установлено, что в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Вокзальный, 

<

адрес> находится мужчина, похожий на ФИО5 Ж.З.у, которому субъект передает просроченный паспорт, а тот ему отвечает, что необходимо сделать «заезд» и «выезд», как будто давно выехал и недавно приехал и в течение 4 дней все будет готово, за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей (т. 4 л.д. 49-52, 156-159); 

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2019г. и от 15.01.2021г., и фото таблицей к ним, согласно которых предметом осмотра являлся оптический диск с видеозаписью МНИ №-DVD-R от 15.02.2019г., в ходе просмотра которого установлено, что в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Вокзальный, 

<

адрес> находится мужчина, похожий на ФИО3, которому субъект передает просроченный паспорт, а тот ему отвечает, что необходимо сделать «заезд» и «выезд», как будто давно выехал и недавно приехал и в течение 4 дней все будет готово, за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей (т. 4 л.д. 55-62, 160-163); 

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2019г. и от 15.01.2021г., и фото таблицей к ним, согласно которых предметом осмотра являлся оптический диск с видеозаписью МНИ №-СD-R от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра которого установлено, что в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> находится мужчины, похожие на ФИО3 и ФИО5 Ж.З.у., которым субъект передает просроченный паспорт, а те ему отвечает, что необходимо сделать «заезд» и «выезд» и регистрацию, как будто давно выехал и недавно приехал и в течение 4 дней все будет готово, за денежное вознаграждение за все в размере 4000 рублей (т. 4 л.д. 65-68, 164-167);

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2019г. и фото таблицей к нему, согласно которого предметом осмотра являлся оптический диск с аудиозаписью№ CD-R от 29.06.2018г., в ходе просмотра которого установлено, что в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> работники подсобного помещения автостоянки договариваются с иностранными гражданами о возможности получения ими регистрации на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес> за денежное вознаграждение (т. 4 л.д. 71-90); 

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2019г., и фото таблицей к нему, согласно которого предметом осмотра являлся оптический диск с аудиозаписью № CD-R от 15.06.2018г., в ходе просмотра которого установлено, что в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Вокзальный, 

<

адрес> работники подсобного помещения автостоянки договариваются с иностранными гражданами о возможности получения ими регистрации на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес> за денежное вознаграждение (т. 4 л.д. 92-100); 

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2019г. и фото таблицей к нему, согласно которого предметом осмотра являлся оптический диск с аудиозаписью № CD-R от 15.06.2018г., в ходе просмотра которого установлено, что в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Вокзальный, 

<

адрес> работники подсобного помещения автостоянки договариваются с иностранными гражданами о возможности получения ими регистрации на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес> за денежное вознаграждение (т. 4 л.д. 102-115); 

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2019г. и от 15.01.2021г. и фото таблицей к ним, согласно которых предметом осмотра являлся оптический диск с видеозаписью № от 19.02.2019г., в ходе просмотра которого установлено, что в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> находится мужчина, похожий на ФИО5 Ж.З.у, у которого субъект забирает свой паспорт, с проставленными штампами о пересечении государственной границы, за денежное вознаграждение в размере 5000 руб. (т. 4 л.д. 117-125, 183-186); 

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2019г. и от 15.01.2021г. и фото таблицей к ним, согласно которых предметом осмотра являлся оптический диск с видеозаписью № от 19.02.2019г., в ходе просмотра которого установлено, что в подсобном помещении автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Вокзальный, 

<

адрес>, работники подсобного помещения автостоянки договариваются с иностранными гражданами о возможности получения ими регистрации на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей (т. 4 л.д. 128-130, 179-181). 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3 в совершении указанного преступления.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимых ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, суд находит правильной, т.к. они совершили организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3

Подсудимый ФИО5 Ж.З.угли по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т. 5 л.д. 122-194).

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т. 6 л.д. 65-123).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 Ж.З.угли суд в соответствии со ст. 61 УК РФ ФИО2 полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, а также отца пенсионера, являющегося инвалидом, его состояние здоровья, состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ ФИО2 полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей и отца пенсионера, являющегося инвалидом второй группы, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, сведения о личности подсудимых ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих, наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3 новых преступлений, возможно только при назначении им наказания в виде лишения свободы, с отбыванием в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания, в том числе и с применением положений ст. 73 УК РФ, не сможет должным образом обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного, не установлено, также учитывая требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает к подсудимым ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3 не применять.

ФИО5 Ж.З.угли и ФИО3 впервые совершили тяжкое преступление, в связи с чем, суд в соответствии с требованиями ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ назначает им отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 Зиёдилло угли виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 Ж.З.угли оставить прежнюю – заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО5 Ж.З.угли с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

ФИО2 ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 26 визиток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. - уничтожить (т. 2 л.д. 213, 214); 

-паспорт гражданки Р. Таджикистан № на имя ФИО22 и паспорт ФИО25 Таджикистан № на имя ФИО14, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №) - оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 2 л.д. 222, 223);

- три миграционные карты серия 4117 №, серия 4117 №, серия 4117 №, хранящиеся в уголовном деле – хранить при деле (т. 3 л.д. 7, 8); 

- паспорт гражданки Р. ФИО1 АА5489596 на имя Shadieva Zulfizar, хранящиеся в камере приема вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №) - оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 3 л.д. 28, 29); 

- записную книжку в коричневом переплете, записную книжку в черном переплете, 11 блокнотных листов, 11 тетрадных листов, 4 тетрадных листа, хранящиеся в камере приема вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №) - оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 3 л.д. 189, 190); 

- ноутбук фирмы ASUS, модель ноутбука X751, CN:8406, F6NOWU064546244, X751MA-TY188H, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №)- вернуть по принадлежности ФИО5 Ж.З.угли (т. 3 л.д. 250-251, 252); 

- смартфон «Samsung GALAXY S20» IMEI1: №; IMEI:2 №, в чехле сине-черного цвета, с двумя СИМ-карты: оператора сотовой связи «Мегафон» № и «Теле2» № (квитанция №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. - вернуть по принадлежности ФИО5 Ж.З. (т. 4 л.д. 11, 12); 

- оптический диск с видеозаписью 105/11/22-914-18 МНИ №-DVD-R от 21.09.2018г., оптический диск с видеозаписью 105/11/22-912-18 МНИ №-СD-R от 21.09.2018г., оптический диск с видеозаписью 105/11/22-885-18 МНИ № DVD-R от 20.09.2018г., оптический диск с видеозаписью 105/11/22-883-18 МНИ №-СD-R от 20.09.2018г., оптический диск с видеозаписью МНИ №-DVD-R от 15.02.2019г., оптический диск с видеозаписью МНИ №-СD-R от 15.02.2019г., оптический диск с видеозаписью МНИ №-СD-R от 15.02.2019г., оптический диск с аудиозаписью № CD-R от 29.06.2018г., оптический диск с аудиозаписью № CD-R от 15.06.2018г., оптический диск с видеозаписью 105/11/22-223-19 от 19.02.2019г., - оптический диск с аудиозаписью № CD-R от 15.06.2018г., оптический диск с видеозаписью 105/11/22-223-19 от 19.02.2019г., оптический диск с видеозаписью № от 19.02.2019г., хранящиеся в уголовном деле – хранить при (т. 4 л.д. 29, 30, 35, 36, 47, 48, 53, 54, 63, 64, 69, 70, 90, 91, 100, 101, 115, 116, 126, 127, 132, 133). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий